
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

REG. DET. DIR. N. 616 / 2025

OGGETTO: Comitato Unico di Garanzia dell’Ente: iniziative relative alla Giornata 
Internazionale della Donna-8 marzo. Attività formativa e di sensibilizzazione dal 
titolo: Indomite. Donne contro gli stereotipi ieri e oggi. Impegno di spesa di euro 
300,00 (fuori campo Iva) per Associazione culturale NINA Aps di Trieste (CIG 
B5E213AAB6)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che l'Amministrazione comunale ha istituito il Comitato Unico di 

Garanzia (Cug) per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora 

e contro le discriminazioni con deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 

14.02.2011, esecutiva dal 06.03.2011, secondo quanto previsto dall'art. 21 della 

legge 183/2010 e lo ha rinnovato con Determinazione dirigenziale n.775 esecutiva 

dal 16.03.2023 per il quarto mandato di attività dell'organismo;

CONSIDERATO che nell'ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.)-Obiettivo 1 Promozione Parità di genere e assenza di discriminazione, 

Azione 1.3 Iniziative per Giornate internazionali, figura l'allestimento di incontri atti 

a sensibilizzare l'opinione pubblica su temi di interesse del Cug per la costruzione di 

una cultura del rispetto in occasione della Giornata Internazionale della Donna-8 

marzo;

PRESO ATTO della proposta del Cug, approvata durante la seduta del giorno 

17.02.2025, per un evento formativo e di sensibilizzazione dal titolo: Indomite. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



Pag. 2 / 7

Donne contro gli stereotipi ieri e oggi riservato a personale interessato del Comune 

di Trieste nonché a Presidenti dei Comitati Unici di Garanzia del territorio, previsto 

per mercoledì 26 marzo c.a. presso la Sala Costantinides del Museo Sartorio di 

Largo Papa Giovanni XXIII n.1, dalle ore 14,00 alle ore 17,00;

DATO ATTO che in seno al Comitato si è stabilito altresì di articolare l'incontro con 

momenti di lettura di brani da parte della scrittrice triestina Giuliana Cadelli tratti 

dalle proprie opere Le trasgressive. Il coraggio di dire no. Modelli di disobbedienza 

femminile nel mondo antico e Afrodite. L'arte dell'inganno intervallati da momenti 

musicali specifici a cura del cantautore Francesco Cervino, ambedue facenti capo 

alla Associazione culturale NINA APS (con sede legale in viale XX Settembre 89/1 A, 

34126 Trieste– C.F. 90161360327);

PRESO ATTO che la Associazione culturale NINA APS è Soggetto del Terzo Settore 

di cui all'articolo 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n.117, che risulta iscritto 

da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (R.U.N.T.S.) al 

n.47671 dopo esserlo stato, al n.1247, nei Registri della Regione Friuli Venezia 

Giulia relativi alle Associazioni di Promozione Sociale;

CONSIDERATO che per i su citati interventi, in base al preventivo pervenuto in 

data 03.03.2025 e conservato agli atti, si è stabilito di provvedere poi al pagamento 

alla Associazione culturale NINA APS di un importo di euro 300,00 (fuori campo Iva) 

omnicomprensivo di tutte le spese organizzative (inclusi gli oneri relativi ai diritti 

d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, assicurazione...);

DATO ATTO inoltre che, essendo il Comitato Unico di Garanzia un organismo 

dell'Ente, è possibile procedere alla assunzione diretta della spesa per la 

realizzazione della Giornata formativa in questione;

RICHIAMATE:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



Pag. 3 / 7

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

DATO ATTO che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per Euro 300,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

• anno 2025 – Euro 300,00;

RICHIAMATO l'art. 50, c. 1, lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00.- Euro, 

soglia definita dall'art. 14 del D.Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono con 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, a 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 

delle prestazioni contrattuali;

RAMMENTATO, inoltre, quanto previsto dall'art. 76, c. 2, lett. b del D. Lgs. 

n.36/2023, che prevede che l'Amministrazione possa aggiudicare appalti pubblici 

mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

qualora lo scopo dell'appalto consista nella creazione o nell'acquisizione di un'opera 

d'arte o rappresentazione artistica unica;

VISTO che dal 1 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



Pag. 4 / 7

digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 

codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni 

appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate anche con valore netto inferiore a Euro 

5.000,00.-;

RAVVISATO che, con comunicato ANAC dd.31.12.2024, allo scopo di consentire lo 

svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli 

obiettivi della digitalizzazione, è stato prorogato al 30 giugno 2025 il termine per 

l'utilizzo dell'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti 

pubblici – PCP, disponibile per l'acquisizione del CIG per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a Euro 5.000,00.- rinviando contestualmente il termine per 

l'utilizzo delle piattaforme certificate per l'acquisizione dei preventivi;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 48, comma 2, del Codice, per detta fornitura, 

alla luce del suo valore economico e della tipologia di servizio richiesto, non vi è 

interesse transfrontaliero certo;

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.);

ACQUISITA, ai sensi dell'art. 52 c. 1. del D.Lgs. 36/2023 la dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 

comma 1 lettera a) del decreto Legislativo n. 36/2023 e dell'art. 53 comma 16 ter 

del Decreto Legislativo n.165/2001 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto di impegnare la spesa di Euro 300,00 (fuori campo IVA) CIG 

B5E213AAB6 per la Associazione Culturale Nina APS, al cap. n.39210 c.e. F0000 

Attività, eventi, pubblicità, convegni del Comitato Unico di Garanzia del bilancio 

corrente;

DATO ATTO che non è prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di 

servizi unici con tempi di esecuzione inferiore ai due giorni lavorativi;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 

241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



Pag. 5 / 7

50/2016;

VISTI:

• gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e 

integrazioni;

• l'art. 131 dello Statuto Comunale;

• la Determinazione dirigenziale n. 2373/2023 della Direzione Generale di 

conferimento di incarico di Dirigente del Servizio Risorse Umane a tempo 

indeterminato alla dipendente Manuela Sartore dal 1 luglio 2023 fino al 30 

giugno 2026;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la spesa di euro 

300,00 (fuori campo IVA) (CIG B5E213AAB6) per la realizzazione dell'incontro 

formativo Indomite. Donne contro gli stereotipi ieri e oggi riservato a personale 

interessato del Comune di Trieste nonché a Presidenti dei Comitati Unici di Garanzia 

del territorio, previsto per mercoledì 26 marzo c.a. presso la Sala Costantinides del 

Museo Sartorio di Largo Papa Giovanni XXIII n.1, dalle ore 14,00 alle ore 17,00;

2. di significare che la suddetta spesa, omnicomprensiva di tutti i costi organizzativi 

(inclusi gli oneri relativi ai diritti d'autore, contributi previdenziali INPS, INAIL, 

assicurazione...), è dovuta, in base al preventivo pervenuto e conservato agli atti, 

alla Associazione culturale NINA APS (con sede legale in viale XX Settembre 89/1 A, 

34126 Trieste– C.F. 90161360327) in relazione all'evento di cui al punto precedente 

e articolato in momenti di lettura di brani da parte della scrittrice triestina Giuliana 

Cadelli tratti dalle proprie opere Le trasgressive. Il coraggio di dire no. Modelli di 

disobbedienza femminile nel mondo antico e Afrodite. L'arte dell'inganno intervallati 

da momenti musicali specifici a cura del cantautore Francesco Cervino, ambedue 

facenti capo alla Associazione stessa;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 300,00 (fuori campo IVA) al capitolo di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



Pag. 6 / 7

seguito elencato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0003
9210

ATTIVITA', 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
CONVEGNI DEL 
COMITATO 
UNICO DI 
GARANZIA

02647 U.1.03.0
2.02.005

00009 09003 N 300,00 2025 - 
300,00

4. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 

Legge di stabilità 2016);

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2025 

per euro 300,00;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2025 – 300,00.-

• il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune di Trieste 

nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 

determinazioni a contrarre;

5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale al pagamento 

delle fatture riscontrate regolari e conformi dal Direttore del Servizio Risorse 

Umane.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dottoressa Manuela Sartore

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Manuela Sartore Tel: 0406758121 E-mail: 

manuela.sartore@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Fiorenzo Ricci Tel: 0406758892 E-mail: 

fiorenzo.ricci@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    616 / 2025



 Atto n. 616 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2025 11:25:22


